
75558                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE SOCIETA’ PUGLIASVILUPPO 13 dicembre 2023, n. 29
AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI ACCESSO ALLA MISURA NUOVE INIZIATIVE D’IMPRESA.

Premesso che:
•	 Con D.G.R. n.556 del 20/04/2022, la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Programma Regionale 

FESR-FSE+ 2021-2027 (PR), comprensiva di Rapporto Ambientale ed ha, tra l’altro, individuato l’Autorità 
di Gestione (AdG) del Programma nel Dirigente pro-tempore della Sezione Programmazione Unitaria.

•	 Con Decisione di esecuzione n. 8461 del 17/11/2022 la Commissione ha approvato il Programma Regionale 
Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, ritenuto conforme ai Regolamenti {UE) 2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, 
nonché coerente con l’Accordo di Partenariato e con le pertinenti Raccomandazioni Specifiche per Paese, 
con le sfide individuate nel Piano nazionale integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro 
europeo dei diritti sociali.

•	 Con D.G.R. n. 1812 del 07/12/2022, la Giunta Regionale ha preso atto della suddetta Decisione di 
esecuzione, ha approvato il Programma regionale FESR-FSE+ 2021-2027, e ha dato mandato al Dirigente 
della Sezione Programmazione unitaria di predisporre la proposta di governance del PR Puglia FESR 
FSE+ 2021-2027, in coerenza con il Modello MAIA 2.0 di organizzazione dell’Amministrazione regionale, 
adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm.ii.

•	 Nell’ambito del Programma Regionale FESR +FSE 2021-2027 della Regione Puglia, l’OP1 sostiene la 
competitività delle attuali e delle nuove specializzazioni produttive consolidando il processo di sviluppo 
tecnologico del sistema produttivo regionale, attraverso interventi finalizzati a sostenere l’innovazione di 
prodotto e di processo, gli investimenti in R&S, la collaborazione sinergica tra grandi imprese, PMI e start 
up innovative, promosse da donne e giovani con lo scopo di creare un ecosistema in grado di affrontare 
le nuove sfide della transizione digitale ed energetica, risultando confermata l’esigenza di ampliare e 
consolidare la competitività, la nascita di nuove imprese, in cui un ruolo fondamentale di orientamento 
ed indirizzo è svolto dalla strategia di specializzazione S3 SmartPuglia2020, aggiornata e riscritta per la 
Programmazione 2021/2027.
Tra le Azioni che si intendono attuare nel periodo 2021-2027 sono previste le seguenti:
o	 1.9 Interventi di ampliamento e consolidamento del sistema imprenditoriale delle PMI: l’Azione 

sostiene aiuti per investimenti delle PMI, che insieme alle microimprese rappresentano oltre il 90% 
del tessuto economico pugliese. In tale azione si prevede di sostenere anche investimenti destinati 
alla creazione e lo sviluppo di nuove imprese da parte di soggetti appartenenti alle categorie 
svantaggiate;

o	 1.11 Interventi di accesso al credito e finanza innovativa: l’Azione prevede il ricorso a strumenti 
di ingegneria finanziaria in favore di micro, piccole e medie imprese finalizzati tra l’altro a: 
potenziare il sistema delle garanzie pubbliche valorizzando le esperienze positive già condotte nella 
programmazione 2014-2020; promuovere il microcredito rivolti alle microimprese connotate da 
fenomeni di restringimento dell’accesso al credito bancario; sostenere forme di finanza alternativa 
per le start up ed i programmi di innovazione (crowdfunding, business angel, lending ecc…); sostenere 
il capitale circolante delle PMI in correlazione a programmi di investimento o ad iniziative di sviluppo 
ed espansione per nuovi prodotti, servizi o mercati.

•	 Con nota del 15/06/2023 prot. 4120/U Puglia Sviluppo spa ha trasmesso l’aggiornamento della Valutazione 
ex ante, ai sensi dell’art. 58 par. 3 del Reg. (UE) 2021/1060, su cui si basa il sostegno agli strumenti 
finanziari della Regione Puglia nella forma dei prestiti da attivare nell’ambito del PR Puglia 21-27.

•	 Con nota prot. 6794 del 28/07/2023 la Sezione Programmazione Unitaria ha comunicato, in riscontro alla 
suddetta nota prot. n. 4120/U del 15/06/2023, che la Valutazione ex ante degli Strumenti Finanziari nella 
forma dei prestiti (POR Puglia 2014/2020) da attivare nell’ambito del Programma Regionale Puglia 2021-
2027, sarebbe stata pubblicata sul sito istituzionale dedicato alla Programmazione 2021/2027 per essere 
successivamente sottoposta all’esame del Comitato di Sorveglianza del PR Puglia FESR-FSE+, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 40 par. 1 lett d) del Regolamento suindicato.



                                                                                                                                75559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023                                                                                    

•	 Con Delibera della Giunta Regionale n. 1216 dell’8/08/2023 sono state stanziate le risorse, a valere sul 
PR Puglia FESR – FSE+ 2021-2027, OP1 - Competitività e Innovazione, - RSO1.1. Sviluppare e rafforzare le 
capacità di ricerca e di innovazione e l’introduzione di tecnologie avanzate (FESR) e RSO1.3. – “Rafforzare 
la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle PMI anche grazie 
agli investimenti produttivi”, per assicurare la copertura finanziaria degli Avvisi pubblici di prossima 
pubblicazione “TecnoNidi” e “N.I.D.I. – Nuove Iniziative d’Impresa”, come di seguito specificato: 
a.	 Azione 1.11 - Interventi di accesso al credito e finanzia innovativa, pari ad € 16.500.000,00: 

rispettivamente € 11.500.000,00 per “N.I.D.I.” ed € 5.000.000,00 per “TECNONIDI”;
b.	 Azione 1.4 - Interventi per la creazione e il consolidamento di start up innovative pari ad € 

14.705.882,35 per TECNONIDI;
c.	 Azione 1.9 - Interventi di ampliamento e consolidamento del sistema imprenditoriale delle PMI pari 

ad € 27.927.896,91 per “N.I.D.I.”. 
•	 Con la stessa deliberazione sono stati approvati l’Avviso di pre-informazione, che riporta le linee di indirizzo 

per la stesura dell’avviso “TecnoNidi” e l’Avviso di pre-informazione, che riporta le linee di indirizzo per 
la stesura dell’Avviso “N.I.D.I. – Nuove Iniziative d’Impresa”, pubblicati entrambi sui siti istituzionali della 
Regione Puglia ai sensi dell’art 49, co. 2, del Reg. (UE)1060/2021.

•	 Con nota prot. n. 0006368 del 5/10/2023 Puglia Sviluppo spa ha trasmesso la Relazione circa la qualificazione 
delle attività come Organismo Intermedio e Gestore degli strumenti finanziari, successivamente integrata 
con nota prot. n.0006726 del 18/10/2023.

•	 Con nota prot.9471 del 24/10/2023 l’Autorità di Gestione del PR FESR+FSE 2021-2027 - Sezione 
Programmazione Unitaria ha trasmesso la Relazione sulla qualificazione di Puglia Sviluppo SpA 
come Organismo Intermedio e sulla verifica dei requisiti dell’Organismo chiamato ad attuare uno 
strumento finanziario ai sensi dell’art 59, paragrafo 3 lett. d) del Reg {UE)2021/1060, in base alla quale 
dall’individuazione di Puglia Sviluppo S.p.A.:
a.	 possano discendere, a favore di questa Amministrazione, benefici in termini di efficienza, di affidabilità, 

di qualità del servizio e di economicità. Tale valutazione deriva dalla valutazione dell’esperienza 
pregressa dimostrata della società in house in considerazione, in base alla quale risulta garantita, 
inter alia, la gestione dei diversi strumenti promossi dalla Regione Puglia;

b.	 risultano rispettate le prescrizioni di cui all’art. 12 della Direttiva UE/2014/24 e all’art. 7 del D.Lgs. n. 
36/2023.

•	 Con nota prot. n. AOO_144/PROT/30/10/2023/0002190 le Sezioni Ricerca e Relazioni Internazionali e la 
Sezione Competitività hanno trasmesso la Relazione di riscontro e verifica circa la Qualificazione attività 
di Puglia sviluppo SpA come gestore degli strumenti finanziari Fondo Nidi e Fondo Tecnonidi.

•	 con Delibera n. 1507 del 02/11/2023 la Giunta Regionale ha:
o	 preso atto dello schema di Accordo di finanziamento “N.I.D.I. 21-27” (Allegato 2 - parte integrante 

del presente provvedimento), che prevede la costituzione del “Fondo N.I.D.I 2021/2027” finalizzato 
a promuovere l’avvio di iniziative di impresa, e relativi allegati 

o	 individuato Puglia Sviluppo S.p.A. quale soggetto gestore del Fondo, affidando alla stessa i compiti 
di esecuzione ai sensi del Reg. (UE) n. 2021/1060, art. 59, fra cui l’approvazione e pubblicazione 
dell’Avviso nonché le sue modifiche ed integrazioni non sostanziali poiché non in contrasto con le 
linee di indirizzo espresse nel presente atto. 

o	 dato mandato al Dirigente della Sezione Competitività a predisporre tutti gli atti consequenziali ed 
opportuni all’Accordo di finanziamento “N.I.D.I” con propria Determinazione, inclusi l’integrazione e 
la modifica di aspetti non sostanziali, l’impegno e la liquidazione delle somme

o	 di delegare il Direttore Dipartimento Sviluppo Economico e l’Autorità di Gestione del PR FSE-FESR 21-
27 alla sottoscrizione dell’Accordo di Finanziamento “Tecnonidi” e “N.I.D.I.”.

•	 in data 14/11/2023 è stato sottoscritto l’Accordo di finanziamento redatto ai sensi ai sensi degli articoli 
58 e 59 del Regolamento (UE) n. 1060/2021 della Commissione tra Regione Puglia e Puglia Sviluppo 
concernente la gestione del Fondo Nuove Iniziative d’Impresa della Regione Puglia.

•	 con Delibera n. 1848 del 11/12/2023 la Giunta Regionale ha preso atto della modifica allo schema di 
Accordo di finanziamento “N.I.D.I. 21-27”



75560                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 14-12-2023

•	 in data 13/12/2023 è stato sottoscritto l’Accordo di finanziamento modificato, redatto ai sensi ai sensi 
degli articoli 58 e 59 del Regolamento (UE) n. 1060/2021 della Commissione tra Regione Puglia e Puglia 
Sviluppo concernente la gestione del Fondo Nuove Iniziative d’Impresa della Regione Puglia.
Considerato che:
- è necessario procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia dell’Avviso per 
la presentazione delle istanze di accesso alla misura Nuove Iniziative d’Impresa della Regione Puglia, ai 
sensi del Regolamento UE n. 651/2014 della Commissione del 17/06/2014 pubblicato sulla G.U. L187 del 
26/06/2014 e s.m.i., e dell’Accordo di Finanziamento sottoscritto tra la Regione Puglia e Puglia Sviluppo 
in data 14/11/2023 e in data 13/12/2023.

Tanto premesso e considerato, il Direttore Generale di Puglia Sviluppo

DETERMINA

1.	 di approvare lo schema di Avviso pubblico completo degli allegati che ne costituiscono parte integrante 
e sostanziale, documento allegato alla presente determinazione; 

2.	 di dare mandato agli uffici competenti per la pubblicazione dell’avviso sul BURP e sul portale regionale 
www.sistema.puglia.it.

Modugno (BA), 13/12/2023
Dott. Antonio De Vito

Direttore Generale


